
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 122 DEL 28/04/2023 

 

OGGETTO: CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI ED UNIONI CIVILI: 

INTEGRAZIONE LUOGHI CELEBRAZIONE 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 13:45 presso la 

Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 

videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 comma 4 del regolamento per il funzionamento della 

Giunta. 

All’appello di apertura erano presenti da remoto in videoconferenza: il Sindaco Panieri 

Marco, il Vice Sindaco Castellari Fabrizio e gli Assessori Zanelli Michele, Raffini Pierangelo, 

Spadoni Daniela, Spada Elisa e Gambi Giacomo. 

Non essendovi stati successivamente movimenti, rsultano presenti da remoto in 

videoconferenza per il punto in oggetto: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore  X 

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore X  

 

                Totale presenti: 7      Totale assenti: 1  

 

Presiede a distanza: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste in videoconferenza: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 12 del 28.01.2009 di approvazione del “Regolamento 

comunale per la celebrazione dei matrimoni civili”; 

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 08/11/2022 sono state 

dettate le disposizioni per la celebrazione di matrimoni e unioni civili per l’anno 2023, 

prevedendo contestualmente la possibilità di integrare con successivo atto i luoghi idonei per 

le cerimonie, già previste presso: 

 “Sala Miceti” presso lo Sportello del Cittadino, sede degli uffici dello Stato Civile; 

 “Sala Rossa” del Palazzo Comunale; 

 “Salone delle Feste” di Palazzo Tozzoni; 

 “Il Giardino del Paradiso” della Rocca Sforzesca; 

VISTE: 

 la deliberazione G.C. n. 98 del 04/04/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la 

la Convenzione tra il Comune di Imola e la Società IF ImolaFaenza Tourism 

Company S.c.a.r.l per l’uso della sala Ayrton Senna presso l’autodromo internazionale 

“Enzo e Dino Ferrari” di Imola per la celebrazione di matrimoni con rito civile e per la 

costituzione di unioni civili; 

 la deliberazione G.C. n. 99 del 04/04/2023, esecutiva, con la quale è stata disposta la 

costituzione di un ufficio distaccato di stato civile per la celebrazione di matrimoni 

civili e la costituzione di unioni civili presso la sala Ayrton Senna dell’Autodromo 

Internazionale “Enzo e Dino Ferrari” di Imola; 

CONSIDERATO che la Prefettura di Bologna, cui la richiamata deliberazione di G.C. n. 

99/2023 è stata inviata come previsto dall’art. 3 del DPR 396/2000, con comunicazione prot. 

n. 13956/2023 del 13/04/2023, ha preso atto della costituzione dell’ufficio distaccato di stato 

civile per la celebrazione di matrimoni civili e la costituzione di unioni civili presso la sala 

Ayrton Senna dell’Autodromo di Imola; 

RITENUTO conseguentemente di formalizzare l’integrazione delle disposizioni di cui alla 

deliberazione di G.C. n. 280/2022 per quanto riguarda i luoghi deputati alle celebrazioni dei 

matrimoni e delle unioni civili con la previsione della sala di cui sopra; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento, dott.ssa Antonella Assirelli, 

sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile allegati alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

1) di integrare la deliberazione G.C. n. 280 dell’08/11/2022, identificando quale ulteriore 

luogo di celebrazione dei matrimoni civili e costituzione delle unioni civili la sala Ayrton 

Senna, piazza Ayrton Senna Da Silva n. 2, presso l’Autodromo Internazionale “Enzo e Dino 

Ferrari” di Imola; 

2) di definire le seguenti giornate per la celebrazione dei matrimoni e di costituzione delle 

unioni presso la predetta sala: 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

 

Periodo dal 1 aprile a 30 settembre 

(periodo estivo) 

Periodo 1 ottobre a 30 marzo 

(periodo invernale) 

Nelle giornate di mercoledì e giovedì  

dalle ore 11.30 alle ore 12.30 

Nelle giornate di sabato e domenica  

dalle ore 11.30 alle ore 12.30 

3) di stabilire per i matrimoni e le unioni civili da celebrare presso la sala Ayrton Senna le 

tariffe previste per la Rocca Sforzesca e Palazzo Tozzoni; 

4) di confermare tutte le altre disposizioni stabilite dalla deliberazione G.C. n. 280 

dell’08/11/2022. 

 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all’unanimità immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, per consentire l’immediata informazione agli utenti e la regolare 

programmazione dell’ufficio preposto.  

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


